Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO  

Fica estabelecido que a partir de 1º de AGOSTO de 2024 o salário normativo ou piso salarial 

dos integrantes da categoria será de: 

a) Empregados em Geral: R$ 1.742,00 (Um mil e setecentos e quarenta e dois reais); 

b) Faxineiras e Office-boys: R$ 1.618,00 (Um mil e seiscentos e dezoito reais); 

c) Jovem Aprendiz: salário mínimo nacional, proporcional a jornada de trabalho. 

Parágrafo único: Fica estabelecido que os pisos fixados servirão de base de cálculo para a 
fixação dos novos pisos na próxima data base que será em 1º agosto de 2025.

[...]

centésimos por cento), percentual esse que incidirá sobre o salário reajustado na forma da 
convenção coletiva de trabalho ora revisanda. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será 
aplicado até a parcela de R$ 7.786,02 (sete mil e setecentos e oitenta e seis reais e dois 

centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus 
empregadores.  

PARÁGRAFO SEGUNDO - A taxa de reajustamento em 01/08/2024 do salário do empregado 

que haja ingressado na empresa após a data-base terá como limite o salário reajustado do